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Anotace

Bakalářská práce s názvem Empedokleova kosmologie se pokouší formulovat

základní teze vesmíru- veškerenstva podle sicilského filosofa Empedoklea. Postupuje od

základního vymezení pojmů k jednotlivým aspektům samotného vzniku. Stejná část je

věnována popisu čtyř živlů, Lásce a Sváru a Sfairu. Z těchto bodů se pak práce pokouší

vyvodit celek v podobě kosmických cyklů. Práce směřuje ke kompilaci nejdůležitějších

aspektů kosmologie a snaží se získané informace dosadit do dobového konceptu

náboženských představ.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to define the main principles of cosmos- entirety

according to Sicilian philosopher Empedocles. The thesis proceeds from basic definitions

of various concepts to particular aspects of creation. Equal part of this thesis is also

focused on the four elements — Love, Strife and Sfairos. It is trying to deduce a

conclusion in a form of cosmic cycles, as well as it is trying to compile the most important

aspects of cosmology to align them with the ancient religious ideas.
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„…běda ti, ubohé lidské pokolení,

zbavené blaženosti-

z takové nenávisti a nářku

ses narodilo…“
1

2 Úvod
Empedoklés jako osoba představuje jednoho z nejvýznamnějších

předsokratovských myslitelů. Termín předsokratovský je v tomto případě použit jako

časový údaj sdělující, že Empedoklés byl skutečně Sókratovým předchůdcem, tudíž jeho

myšlením ovlivněn nebyl. Je však také nutné si uvědomit, že pod termínem

předsokratovský filosof je možné vnímat takového myslitele, který sice žil (a tedy myslel)

již po Sokratovi, avšak přes veškeré pochybnosti jeho myšlením ovlivněn nebyl. To je na

jednu stranu poněkud přenesená představa a samozřejmě nalezneme myslitele, kteří tvrdí,

že vyhnutí se Sokratovi, potažmo Platonovi je vlastně nemožné. Na druhé straně se

domníváme, že právě východisko přírodní filosofie, tedy i do jisté míry filosofie

Empedokleova, představuje unikátní cestu, která ačkoliv se to nemusí zdát, jistě není zcela

probádána a nabízí i dnešnímu člověku intelektuální pole pro ideové žně.

Význam Empedoklea je dle mého dán do jisté míry i jeho originalitou. Ta se netýká

pouze jeho myšlenkového komplexu, ale také jeho života. Pravda doložená životem je

v našem prostředí vnímána jako jedna z těch vyšších, ne- li nejvyšších. Oproti tomu je však

nutné odlišovat jasné teze od víceméně lidových pověstí. Nelze tyto dvě strany mísit,

pokud se má dosáhnout jakéhosi pevného výsledku.

Samotná filosofie Empedoklea samozřejmě do jisté míry kompiluje předchozí

koncepty. Avšak nevytváří celek, který by byl nějakým konstruktem stavěným na vodě.

Přestože v Empedokleově dochovaných zlomcích můžeme vidět nejen setkání různých

druhů myšlení předchozích filosofů, ale také různých vědních oborů, jsou výsledná

vyjádření dle mého natolik pevná, že snad jejich fragmenty lze nalézt i u velikánů

pozdějších dob. Samozřejmě je třeba mít na paměti, že nelze přesně odlišit zda, a jak moc

další filosofové skutečně čerpají z Empedoklea.

Kriticky je nutné připustit, že Empedokleova filosofie představuje zajímavý subjekt

ke studiu nejen pro svůj obsah, ale také pro svou formu a rozsah. Prvně k formě. Umělecký

cit (a tedy i cit pro poezii) je jistě záležitost více než subjektivní. Je však na tomto místě

snad i možné říct, že Empedoklés skutečně byl schopných básníkem. Opačné stanovisko,

1
DK 31 B 124, EMPEDOKLÉS Z AKRAGANTU a Jaroslav POKORNÝ, překl., KABEŠ, Jaroslav, ed. O

podstatě svět-Očistná píseň. Praha: Jan Pohořelý, 1944. Přátelství, ISBN: neuvedeno, s. 47.
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tedy že se v tomto případě jedná dokonce o kýčovité a prvoplánové umění tedy

nezastáváme, ale konečně posouzení je nakonec stejně na čtenáři samotných zlomků.

Vychvalování Empedokleova básnictví je celkem časté a je do jisté míry dáno také tím, že

vedle sicilského filosofa bývá staven také jeden z eleatů, kterým není nikdo jiný než

Parmenidés. Tito dva spolu mají mnoho společného a jedním z průsečíků jejich odkazu je

také využití poezie pro vyjádření kosmologických principů. Nicméně právě básně těchto

dvou presokratiků, postaveny vedle sebe, ukazují, o jak poeticky rozdílná díla se jedná.

Pokud se zmíní obsah Empedokleova díla, hovoří se samozřejmě o obsahu

filosofickém. To, že samotná postava tohoto filosofa má více tváří, bude nastíněno v textu

samotné práce. Synkretický aspekt jeho tvorby byl již zmíněn výše a jistě se k této

„problematice“ ještě dostaneme.

K rozsahu dochovaných zlomků je nutné zmínit, že často hovoříme o nejhojněji

dochovaném odkazu ze všech presokratiků. To poskytuje mnoho možností pro práci

s Empedokleovým myšlením a myšlenkovým konceptem.

Samotná kosmologie je v Empedokleově podání do značné míry definována

mýtickým myšlením. Je samozřejmě možné hovořit o jakémsi přechodu od mýtu k logu,

jakožto elementární definici počátku filosofie. Poté se ovšem může objevit nebezpečí dvou

poněkud zavádějících hypotéz. První by směřovala k označení Empedokleovy kosmologie

za „logickou“, v nejvlastnějším slova smyslu, tedy vycházející z logu. Druhá by

eliminovala možnost vůbec Empedoklea za filosofa označit. Tato práce se pokusí udržet

myšlenku, že onen přechod od mýtu k logu je pouze přechodem symbolickým, alespoň

v případě tohoto myslitele. Je samozřejmě možné namítnout, že myšlenkový koncept

tohoto sicilského filosofa nese více než jasné aspekty klasické filosofie, tato práce by se

však měla pohybovat právě na pomezí myšlení filosofického a stvořitelských hypotéz.

Ačkoliv prvotní náhled na Empedokleovy stvořitelské teze je celkem jasný- čtyři

prvky, Láska a Svár- může právě tato jasnost obsahovat určité nesourodosti. Kosmologický

a později i kosmogonický a zoogonický rozvrh jsou spolu totiž do jisté míry provázány.

Lze zatím jen ve stručnosti naznačit, že například čtyři prvky mají na svědomí nejen

konstituování samotného světa, ale také se částečně podílejí na příchodu metafyzického

Sfairu, ale zároveň též na tvorbě živého. Samotnému Sfairu a vzniku (jako i zániku) světa

se bude práce věnovat, nicméně právě zoogonie nebude příliš zmíněna. Důvodem je právě

pronikání těchto konceptů. Cílem je pojmout čtyři prvky jako určitý celek (byť se jistě

nevyhneme podrobnějšímu popisu alespoň některých z nich) a v návaznosti na to, by bylo

také na místě k celku směřovat. Právě proto je nyní tolik vyzdvižen Sfairos a bude snad
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patrná snaha zohledňovat božské aspekty jednotlivých fenoménů, pokud to jen bude

možné.

Vycházejíce ze stvořitelských konceptů, jistě nebude možné se vyhnout mystickým

konotacím, které s sebou tyto teorie většinou přinášejí. Rozhodně by však nebylo vhodné

se pohybovat „na vodě“ a na úkor kabalistického učení či súfismu omezovat metafyzickou

(či lépe řečeno filosofickou) rovinu.

Samotná struktura práce bude rozčleněna na základě atributů kosmologie, které

považujeme za podstatné. Vzhledem k tomu, že se však nejedná o mou vlastní myšlenku,

budu se držet klasického konceptu čtyř prvků, vedle nichž bude na stejné rovině poskytnut

prostor Lásce a Sváru. Sfairos jako výsledný produkt by měl poté zaujímat podobnou

pozici. Inspirací k jeho důraznému zmínění je práce Vojtěcha Hladkého
1
, který tomuto

„objektu“ vdechl zvláštní a ojedinělý tvar. Oproti tomu čtyři konstituenty a dva principy

jsou nejlépe rozebrané a znovu složené v rozsáhlé monografii Tomáše Vítka
2
, jehož vliv

bude v této práci jistě nejvýraznější. Stane se tak i díky tomu, že se T. Vítek velmi věcně a

zajímavým způsobem vyjadřuje k velkému množství předchozích prací, věnujících se

Empedokleovské problematice. K tomu všemu si samozřejmě nesmírně vážím pohledu

Jana Patočky
3
nebo například Zdeňka Kratochvíla

4

[…]


k inverzi pořadí) a nakonec střídání samotných věků, tedy Sfairu s tím, co přes vší

nepřesnost lze zvát peklem (tím pozemským- tedy existujícím v tomto světě). Částečně

souhrnným vyjádřením o podstatě pohybu je pak přechod mezi „odpočinkem“- tedy

stáním- a pohybem. Je důležité však upozornit, že se jedná o pohyb vztahující se k živým

stvořením
4
.

1
Na čtenáři zůstává, co konkrétního si pod tímto pojmem představí. Lze jej chápat jako synkretický proud

spojující náboženské principy do celku moderního.
2
V závislosti na kultuře, v našem prostředí lze vnímat jako standardizované toto pořadí. Jistě lze však najít

takové kultury, kde se hovoří spíše o přechodu od smrti k narození.
3
LONG A. A. Empedocles‘ cosmic cycle in the sixities in The pre-socratics: a collection of critical essays.

USA: Princeton University, 1992, ISBN 0-691-02088-4, s. 402.
4
LONG A. A., tamtéž, 402- 403.
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9 Závěr
Empedokleovu kosmologii lze tedy v rámci jednoho celku vnímat jako velmi

systematickou a do jisté míry podporující dobové mínění. Základní atributy jsou přesně

stanoveny a spory lze vést ani ne tak o jejich existenci, jako spíše o jejich umístění,

privilegiích, moci a vlastnostech. Vlastnosti lze pak dále dělit na tvarové (vnější) a

povahové (vnitřní).

Pokud jsou například prvky či principy uchopeny jako božské, tedy mimo náš svět,

lze je přesto stále vnímat jako projevující se v tomto světě stvořeným bytostem. Tak, jako

se vyvíjela tato práce, se vyvíjí i myšlenkový postup v Empedokleově díle. Lze pozorovat

například posun od do jisté míry exaktních živlů, k dvojsmyslné Lásce a Sváru až k natolik

abstraktním pojmům jako je Sfairos. Při pohledu na zdrojovou báseň je patrné, že některým

pojmům se autor věnuje více, jiným méně. Závěrem lze vyjádřit dojem, že dva principy

jsou jistým pojítkem všeho, ale je to z velké části také proto, že jsou používány jako

metafora pro slučování spolu s rozlučováním a také pro všechny další druhy pohybů,

z těchto vycházejících.

Čtenáři se při nahlédnutí do obou básní nabízí několik možností. Může vyčíst něco

o Empedokleově životě, může také poodhalit část jeho uvažování nad světem a lidmi. A

poté je zde samozřejmě rovina kosmologická, díky které lze pochopit, jakým způsobem je

konstituován svět. Že v tomto světě dochází k pravidelnému střídání pozitivních a

negativních období. Lze také vyčíst, že v mezidobích jsou jednotlivé změny na tomto světě

do jisté míry pouhým zdáním. Že pohyb je samozřejmě jedinou cestou změny, ale většina

z pojmů, které my lidé pro různé druhy pohybů užíváme, je více než mylná. Pojmy totiž

podle Empedoklea užíváme nejspíše pouze proto, že nejsme sami schopni postihnout

skutečnou velikost Lásky, Sváru a dalších atributů božství.

V tomto kontextu je dobré si uvědomit, že do jisté Empedoklés vychází z tradičních

nauk a představ o bozích a na druhé straně tyto představy vyvrací. Lze v jeho díle nalézt

polemiky s Homérovským pojetím bohů, lze si u něj také s velkým odstupem představit

část ideje monoteismu. Kdykoliv je však řeč o čemsi božském, je z textu patrna chuť

mysticismu.

Formálně je text velmi rozmanitý. Empedoklés užívá neologismů, které jakoby

úmyslně zapadají do jeho vzletného jazyka. Jak bylo již zmíněno dříve, nejedná se o

kvalitní báseň na úkor obsahu, což by mělo být patrno z předchozích stránek.

Je samozřejmé, že mnoho detailů, které jsem ve své práci nastínil, nelze

prohlédnout ze samotného překladu původního textu obou básní. Možností má čtenář tedy
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několik. První je samozřejmě četba originálního, řeckého textu. Druhou pak představují

různé výklady, přičemž je doufám patrné, které upřednostňuji ve své práci já. Další

variantou je kromě zlomků začínajících písmenem „B“ přistoupit také k těm, které

nazýváme v Empedokleově případě „DK 31 A…“. Ty představují takzvané referované

zlomky a jedná se především o obsahově zprostředkované Empedokleovo myšlení

Aristotelem a Symplikiem. Oba tito autoři se i v dnešní době těší velké úctě, neboť zlomky

presokratiků chovali v úctě a předpokládá se tudíž, že dochované fragmenty jsou věrné své

originální předloze.

„…Jdu, jak mě znáte: Ne již jako člověk,

ale bůh nesmrtelný, kráčím mezi všemi

uctíván všemi, skráně obepjaté

posvátnou páskou a věnci kvítí.

…

Tisíce táhnou za mnou, na rtech s otázkou,

Kde najdou cestu k uspokojení…“
1

1
DK 31 B 112, O podstatě svět-Očistná píseň. Praha: Jan Pohořelý, 1944, s. 44.
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11 Summary
The aim of this bachelor thesis is to demonstrate how were the presocratic

philosophers thinking about the creation of the world. The first part is focused on a brief

description of the life of Empedocles, as well as it defines main conceptions of the idea of

cosmology. The main part of the thesis is trying to analyse four elements, which we can

hold as substances. Besides for their paramount role in Empedocles‘ cosmology, they are

also mentioned since Empedocles is often understood as their founder. The following

chapter explains the problem of Love and Strife which both cooperate with the four

elements and they all participate on creation and destruction. This chapter is introducing us

to the problems of cosmic cycles and Sfairos, which are often considered to be the major

phenomenon of Empedocles’ cosmology and philosophy. These ideas are also described

here because of the possible comparison of various religious trends and religious thinking.