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 Předložená bakalářská práce představuje velmi poctivý a přesný analytický

obraz vzniku a podoby kosmu. Autor nás nejdříve provází životem Empedokla,

tohoto významného filosofa předsokratiků. Akcentuje náhledy na kosmologii

jako fenomén doby Empedoklovy. Seznamuje nás se čtyřmi živly z různých

perspektiv, dovozuje souvislost s kořeny a jejich nezrozenost. Filia a neikos jsou

tím, co prvky spojuje a rozpojuje, a tak autor nás nechává pomalu vstupovat do

tajemství vzniku a zániku věcí spolu s celým řádem – kosmem.

Sfairos tvoří pak celek, který je autorem vysvětlen nejen ontologicky, ale i

onticky, poukazem na jazykový význam tohoto slova. Kauzalitu kruhu pak

propojuje s tímto popisem.

Kosmologie je vysvětlena a k tomu je autorem podtržena i schopnost

Empedokla vytvářet jazykové neologismy. Práce je napsána velmi klidným

způsobem, je bez chyb, věcně i formálně nevykazuje žádné nedostatky.

Doporučuji ji k obhajobě, s touto doplňující otázkou: Je možné, že by čtyři živly

byly přejaty z východních filosofických a náboženských systémů, jak o tom

hovoří mnoho autorů?
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